
2042                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 17-1-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 novembre 2022, n. 1705
L.R.n.16/2019. Promozione e valorizzazione dell’invecchiamento attivo e della buona salute. Approvazione 
linee di indirizzo per l’attuazione del programma in tema di invecchiamento attivo annualità 2022 e Schema 
di Addendum alla Convenzione con A.RE.S.S. PUGLIA ex art. 15 L. n. 241/90 e ss.mm.ii.

L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. “Politiche per l’autonomia e la 
vita indipendente. Domotica sociale e innovazione per le disabilità”, dalla Dirigente del Servizio RUNTS 
Economia sociale, Terzo settore e Investimenti per l’innovazione Sociale,disabilità e invecchiamento attivo 
e dalla Dirigente della  Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà,  riferisce quanto segue.

VISTI:
-	 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e 

correttive del d.lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009;

-	 la Legge Regionale n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 
e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2022)”;

-	 la Legge Regionale n. 52 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024”;

-	 la D.G.R. n. 2 del 20/01/2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-
2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione. “

PREMESSO  CHE:
-	 la L.R. n. 16/2019 ha ad oggetto la “Promozione e valorizzazione dell’invecchiamento attivo e della buona 

salute”;
-	 ai sensi dell’art. 3 della suddetta legge regionale la Regione persegue le finalità mediante la 

programmazione, in favore delle persone anziane, di interventi coordinati e integrati nel campo della 
prevenzione, della cura e della tutela della salute, della promozione sociale, del lavoro, della formazione 
permanente, della cultura e del turismo sociale, dello sport e del tempo libero, dell’impegno civile e 
del volontariato, nonché delle politiche abitative e ambientali e, pure, definisce un set di azioni per 
l’invecchiamento attivo, in grado di integrare il piano regionale delle politiche sociali di cui alla L.R. n. 
19/2016, nell’ambito del quale sussistono aree specifiche di declinazione in azioni attuative (tra esse, le 
Politiche familiari e per la partecipazione attiva, la Formazione permanente, la Prevenzione, il Benessere 
e la Salute, la Cultura e il Turismo Sociale);

-	 ai sensi dell’art. 4 della legge in parola la Regione realizza gli interventi avvalendosi della collaborazione 
di comuni, singoli o aggregati, aziende sanitarie e aziende pubbliche di servizi alla persona, centri servizi 
e strutture residenziali, istituzioni scolastiche e universitarie e organismi di formazione accreditati, 
organizzazioni sindacali confederali e dei pensionati, associazioni e organizzazioni di rappresentanza  
delle persone anziane, associazioni di tutela dei diritti dei cittadini, dei consumatori e degli utenti, enti 
del Terzo settore;

CONSIDERATO CHE:
-	 molte delle azioni e interventi risultano essere coincidenti con gli obiettivi di servizio dei piani di zona 

degli Ambiti territoriali;
-	 si sono svolti presso l’Assessorato al Welfare degli incontri di condivisione del percorso attuativo della 

suddetta legge con le organizzazioni sindacali confederali e dei pensionati maggiormente rappresentative;
-	 con Del. G.R. n. 2039 dell’11.11.2019, nelle more della redazione del piano triennale di azioni per 

l’invecchiamento attivo di cui all’art. 3 comma 2, che dovrà integrare il prossimo il Piano regionale 



                                                                                                                                2043Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 17-1-2023                                                                                     

delle politiche sociali, di cui all’articolo 9 della legge regionale 10 luglio 2006, n. 19, si è provveduto ad 
approvare le linee di indirizzo per l’attuazione del programma in tema di invecchiamento attivo e avvio 
progetto pilota;

-	 il citato progetto pilota prevedeva le seguenti attività e assegnazione delle risorse così ripartite:
•	 Euro 170.000,00 da destinare alle Aziende sanitarie locali per promuovere azioni per lo sviluppo di 

programmi di educazione sanitaria per la conoscenza degli stili di vita sani e delle buone abitudini, 
con particolare attenzione  ai programmi di prevenzione alle cronicità;

•	 Euro 30.000,00 da destinare all’ARESS Puglia per le  attività di comunicazione e sensibilizzazione in 
raccordo con la struttura speciale “Comunicazione Istituzionale”.

-	 con atti dirigenziali n. 938/2019 e n. 939/2019, per le suddette attività sono state impegnate risorse pari 
a € 200.000,00 sul capitolo 1203000 del Bilancio Regionale “Spese per la promozione e valorizzazione 
dell’invecchiamento attivo e della buona salute – Trasferimenti alle Amministrazioni pubbliche locali” 
istituito ai sensi dell’art. 11 della L.R. 16/2019 (CRA 61.02), per l’anno 2019;

PRESO ATTO CHE:

•	 a valere su Bilancio Regionale 2021, sul capitolo U1203000 “Spese per la promozione e valorizzazione 
dell’invecchiamento attivo e della buona salute – Trasferimenti alle Amministrazioni pubbliche locali” 
istituito, ai sensi dell’art. 11 della L.R. 16/2019 (CRA 17.03) per l’annualità 2021 erano state stanziate 
risorse pari a € 100.000,00; 

•	  in continuità con le linee di indirizzo già approvate giusta Del. G. R. 2039/2019 si è deciso di utilizzare 
le risorse dell’annualità 2021 per la realizzazione del progetto mirato a ridurre il divario generazionale 
in materia di invecchiamento attivo così come proposto dall’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale 
(A.Re.S.S.) giusta PEC prot. n. 4042 del 24.11.2021; 

•	  con Del. G.R. n. 2049 del 30/11/2021 si è provveduto ad approvare le Linee di indirizzo per l’attuazione 
del programma in tema di invecchiamento attivo annualità 2021 e Schema di Convenzione con A.RE.S.S. 
PUGLIA ex art. 15 L. n. 241/90 e ss.mm.ii.” ;

•	 in data 27/12/2021 è stata sottoscritta dalle parti la suddetta  Convenzione ex art. 15 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 e ss.mm.ii.  repertoriata con n. 024097 del 18/01/2022;

•	 con AD n. 128/2021 si è provveduto ad adottare l’impegno contabile di spesa della somma complessiva 
di € 100.000,00 a valere sullo stanziamento del capitolo U1203000 del Bilancio autonomo regionale 2021 
e pluriennale 2021-2023, in attuazione di quanto previsto in sede di Del. di G.R. n. 2049 del 30/11/2021 
con assegnazione delle risorse all’Aress per la realizzazione delle attività previste in Convezione 

•	 con AD 192/2022/044 si è provveduto alla liquidazione contabile ad ARESS del 50% dell’importo 
complessivamente assegnato a sottoscrizione della Convenzione a titolo di anticipazione  così come 
previsto all’art. 5 pari a € 50.000,00;

•	 con AD 192/2022/1096  si è provveduto alla liquidazione contabile ad ARESS del 40% del finanziamento 
complessivo, pari a € 40.000,00 a seguito della rendicontazione delle spese effettivamente sostenute, in 
misura non inferiore all’80% dell’importo della prima erogazione;

VISTO CHE:
-	  a valere su Bilancio Regionale 2022, sul capitolo 1203000 “Spese per la promozione e valorizzazione 

dell’invecchiamento attivo e della buona salute – Trasferimenti alle Amministrazioni pubbliche locali” 
istituito, ai sensi dell’art. 11 della L.R. 16/2019 (CRA 17.03), per l’annualità 2022, sono stanziate risorse 
aggiuntive pari a € 100.000,00;

-	 la nota inviata da A.Re.S.S. con Nota_Puglia/A.Re.S.S./Prot. n. 0003907 del 07 ottobre 2022 con la quale 
si comunicava lo stato di avanzamento delle attività previste dalle D.G.R. n. 2039 del 11/11/2019 e n. 
2049 del 30/11/2021 in tema di promozione dell’invecchiamento attivo e in buona salute e si faceva 
richiesta di assegnazione di ulteriori risorse per dare proseguo alle attività in corso;



2044                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 17-1-2023

-	 coerentemente alle linee di indirizzo già approvate giusta D.G.R. n. 2049/2021 si intende utilizzare le 
risorse dell’annualità 2022 per dare continuità al progetto, già debitamente avviato e oggi in fase di 
piena attuazione, mirato a ridurre il divario generazionale in materia di invecchiamento attivo, per 
come proposto dall’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.) giusta PEC prot. n. 4042 del 
24.11.2021 e 3907 del 07.10.2022.

Tanto premesso e considerato si propone con la presente proposta di deliberazione di:

-	 approvare l’utilizzo delle risorse disponibili nell’anno 2022 di cui al Cap. U1203000, pari a € 100.000,00, 
da destinare all’ARESS Puglia per la realizzazione di una progettualità avente riguardo dell’attivazione di 
corsi di alfabetizzazione informatica per la promozione di un invecchiamento attivo;

-	 approvare lo schema di  addendum alla Convenzione ex art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
ss.mm.ii.  allegata alla presente deliberazione  (Allegato 1).

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Valutazione di impatto di genere – 
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di Impatto di Genere ai sensi della D.G.R. n. 302 del 
07.03.2022

L’Impatto di Genere stimato è

 diretto
 indiretto

X  neutro

COPERTURA FINANZIARIA  di cui al D.lgs n. 118/2011 e alla legge regionale n. 28/2001 e s.m.i.

Il presente provvedimento trova capienza sugli stanziamenti del bilancio di previsione 2022 e pluriennale 
2022-2024, approvato con L.r. 52 del 20/12/2021, e del Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, approvato con DGR n. 2 del 20/01/2022, come di seguito indicato

Bilancio Autonomo - UE 8 – Spesa ricorrente

CRA Capitolo Denominazione Miss Prog 
Titolo

PDC Competenza 2022

17.03 U1203000 Spese per la promozione e valo-
rizzazione dell’invecchiamento 
attivo e della buona salute – 
Trasferimenti alle Amministra-
zioni pubbliche locali” istituito, 
ai sensi dell’art. 11 della L.R. 
16/2019

12.03.01 U.1.04.01.02.000 € 100.000,00



                                                                                                                                2045Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 17-1-2023                                                                                     

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà provvederà all’impegno delle somme 
con successivi atti.

ll presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale 
ai sensi dell’art. 4 – lettera k) della L.R. n. 7/97. 
L’Assessore al Welfare, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 
4, lett. D) della L.R. n.7/1997, propone alla Giunta di:

1	 di approvare la relazione esposta in narrativa, e che qui si intende integralmente riportata;
2	 di approvare la prosecuzione  delle linee di indirizzo per l’attuazione della legge regionale 16/2019 

secondo quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente provvedimento;
3	 approvare l’utilizzo delle risorse disponibili nell’anno 2022 di cui al Cap. 1203000/2022 pari a € 

100.000,00 da destinare all’ARESS Puglia mediante la stipula dell’addendum alla Convenzione ex 
art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. già approvata con delibera di giunta regionale 
n. 2049/2021 per  la realizzazione di una progettualità avente riguardo dell’attivazione di corsi di 
alfabetizzazione informatica per la promozione di un invecchiamento attivo;

4	 approvare lo schema di Addendum alla Convenzione ex art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
ss.mm.ii.  allegata alla presente deliberazione  (Allegato 1);

5	 di delegare , per effetto della sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione, ad A.RE.S.S Puglia  le 
funzioni correlate alle attività necessarie alla realizzazione di percorsi di Alfabetizzazione informatica 
così come declinato nell’accordo stesso;

6	 di dare mandato al Dirigente della Sezione Benessere sociale, innovazione e sussidiarietà di provvedere 
all’adozione di tutti gli atti conseguenti dalla adozione del presente provvedimento, ivi compresi gli 
atti, impegno e liquidazione delle risorse;

7	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto dalla Sezione Benessere 
sociale, innovazione e sussidiarietà, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è 
conforme alle risultanze istruttorie.

Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente

La responsabile del Procedimento
P.O. Politiche per l’autonomia e la vita indipendente.
Domotica sociale e innovazione per le disabilità
Dott.ssa Monica Pellicano

La Dirigente
Servizio RUNTS Economia sociale, Terzo settore e Investimenti per l’innovazione Sociale,
disabilità e invecchiamento attivo
Dott.ssa.ssa Silvia Visciano



2046                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 17-1-2023

La Dirigente di Sezione Benessere sociale, innovazione e sussidiarietà
Liddo Laura

La sottoscritta Direttrice di Dipartimento NON ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del D.P.G.R. n. 22/2021.

La Direttrice del Dipartimento Welfare
Valentina Romano

Sottoscrizioni del soggetti politici proponenti

L’ASSESSORE AL WELFARE:  Rosa BARONE

DELIBERARAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

•	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare
•	 viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento;
•	 a voti unanimi espressi nei termini di legge

DELIBERA

•	 di approvare la relazione esposta in narrativa, e che qui si intende integralmente riportata;
•	 di approvare la prosecuzione  delle linee di indirizzo per l’attuazione della legge regionale 16/2019 

secondo quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente provvedimento;
•	 approvare l’utilizzo delle risorse disponibili nell’anno 2022 di cui al Cap. 1203000 pari a € 100.000,00 

da destinare all’ARESS Puglia mediante la stipula dell’addendum alla Convenzione ex art. 15 della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. già approvata con delibera di giunta regionale n. 2049/2021 per  la 
realizzazione di una progettualità avente riguardo dell’attivazione di corsi di alfabetizzazione informatica 
per la promozione di un invecchiamento attivo;

•	 approvare lo schema di Addendum alla Convenzione ex art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.
ii.  allegata alla presente deliberazione  (Allegato 1);

•	 di delegare , per effetto della sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione, ad A.RE.S.S Puglia  le funzioni 
correlate alle attività necessarie alla realizzazione di percorsi di Alfabetizzazione informatica così come 
declinato nell’accordo stesso;

•	 di dare mandato al Dirigente della Sezione Benessere sociale, innovazione e sussidiarietà di provvedere 
all’adozione di tutti gli atti conseguenti dalla adozione del presente provvedimento, ivi compresi gli atti, 
impegno e liquidazione delle risorse;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                2047Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 17-1-2023                                                                                     

 

 
 
 

 

 
ALLEGATO A 

 
 

Codice CIFRA: BSI/DEL/2022/00031 
 

SCHEMA DI ADDENDUM ALLA CONVENZIONE PER LA DISCIPLINA DELLA 
COLLABORAZIONE TRA REGIONE PUGLIA E L’AGENZIA REGIONALE 
STRATEGICA PER LA SALUTE ED IL SOCIALE (A.RE.S.S. PUGLIA) AI FINI DELLA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO “ATTIVAZIONE DI CORSI DI 
ALFABETIZZAZIONE INFORMATICA PER LA PROMOZIONE DI UN 
INVECCHIAMENTO ATTIVO”  

 

 
 

Il presente allegato si compone di n. 4 (quattro) pagine, 
 inclusa la presente copertina 

La Dirigente della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà 

 

 

DIPARTIMENTO WELFARE 
SEZIONE BENESSERE SOCIALE, INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETÀ  

 

LAURA LIDDO
16.11.2022
10:35:27 UTC



2048                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 17-1-2023

   

2 

 

L’anno duemilaventidue, addì ________________ del mese di 
________________ presso la sede della Regione Puglia di via G. Gentile n. 52, 
in Bari, 

TRA 

La Regione Puglia, (C.F. 80017210727), di seguito denominata anche 
Regione,con sede in Bari, Lungomare Nazario Sauro n. 33, legalmente 
rappresentata dalla Dirigente della Sezione “Benessere sociale, Innovazione, 
Sussidiarietà”, dr.ssa Laura Liddo, incaricata con Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 1576 del 30 settembre 2021 domiciliata, ai fini della presente 
convenzione, presso la sede della Regione Puglia sita in Bari alla Via Gentile n. 
52 

E 
l’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale, di seguito 
denominata anche A.Re.S.S. Puglia, con sede in Lungomare N. Sauro, 33 - 
70121 Bari, (C.F.: 93496810727), legalmente rappresentata dal Direttore 
Generale, dott. Giovanni Gorgoni, ivi domiciliato ai fini della presente 
convenzione, incaricato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 
474/2018; 

nell’insieme e congiuntamente anche denominate “Parti”, 

Richiamate integralmente le premesse di cui alla Convenzione sottoscritta in 
attuazione della Del. G. R. n.2049/2021. 

Tutto quanto sopra premesso, si conviene 

ART. 1 (Disposizioni generali) 
1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. Per la prosecuzione del attività necessarie alla realizzazione di percorsi di 
alfabetizzazione informatica per un invecchiamento in buona salute, la 
Regione Puglia  continua ad avvalersi l’Agenzia Regionale Strategica per la 
Salute ed il Sociale, di seguito denominata anche A.Re.S.S., già sottoscrittori 
della Convenzione approvata con Del. G.R. n. 2049/2021. 
3. I rapporti tra la Regione Puglia e A.Re.S.S.  per l’attuazione del Progetto 
sono regolati secondo quanto riportato degli articoli della stessa convenzione. 
4. Il presente Addendum disciplina la proroga della suddetta convenzione per 
assicurare continuità alle attività in essere in attuazione del progetto 
denominato “attivazione di corsi di alfabetizzazione informatica per la 
promozione di un invecchiamento attivo”. 



                                                                                                                                2049Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 17-1-2023                                                                                     

   

3 

 

ART. 2 (Articolazione  delle attività) 
1. Si richiama integralmente l’art. 1 della Convenzione di cui alla Del. G.R. n. 
2049/2021. 

ART. 3 (Compiti e impegni delle Parti) 
1. Si richiama integralmente l’art. 2 della Convenzione di cui alla Del. G.R. n. 
2049/2021. 

ART. 4  (Durata, modifiche, integrazioni) 
1. Per effetto del presente Addendum, la durata della Convenzione di cui alla 
Del. G.R. n. 2049/2021 è fissata in anni 1 (uno) a partire dalla data di firma del 
presente atto. 
2. Si richiama integralmente l’art. 3 comma 2 e 3 della Convenzione di cui alla 
Del. G.R. n. 2049/2021. 

ART. 5  (Risorse finanziarie) 
1. L’art. 4 è modificato come segue: “Per assicurare continuità alle attività in 
essere in attuazione del progetto denominato “Attivazione di corsi di 
alfabetizzazione informatica per la promozione di un invecchiamento attivo”  
la Regione trasferirà  ad ARESS la somma pari a  € 100.000,00 (centomila) 
aggiuntiva rispetto  a quella prevista dall'art. 4  della Convenzione di cui alla 
Del. G.R. n. 2049/2021”.  

ART. 6 (Rendicontazione - modalità e tempi) 
1. Si richiama integralmente l’art. 5 della Convenzione di cui alla Del. G.R. n. 
2049/2021. 

ART. 7 (Tracciabilità dei flussi finanziari) 
1. Si richiama integralmente l’art. 6 della Convenzione di cui alla Del. G.R. n. 
2049/2021. 

ART. 8 (Controlli e verifiche) 
1. Si richiama integralmente l’art. 7 della Convenzione di cui alla Del. G.R. n. 
2049/2021. 

ART. 9 (Recesso e controversie) 
1. Si richiama integralmente l’art. 8 della Convenzione di cui alla Del. G.R. n. 
2049/2021. 

ART. 10 (Privacy) 
1. Si richiama integralmente l’art. 9 della Convenzione di cui alla Del. G.R. n. 
2049/2021. 
 
 



2050                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 17-1-2023

   

4 

 

 
 
Bari,  
 
 
 
 
La Dirigente di Sezione Benessere sociale,  
            Innovazione e sussidiarietà  
                  Dr.ssa Laura Liddo 
 
 
 
 
 
 

Il direttore Generale ARESS Puglia  
           Dr. Giovanni Gorgoni  

 



                                                                                                                                2051Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 17-1-2023                                                                                     


